

**Demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023**  
Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento.  
Belém, 05 de fevereiro de 2025

Balanco patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
	Nota	31.12.2024	31.12.2023
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	6	152.699	296.621
Contas a receber, inclui partes relacionadas	7	163.892	79.207
Estoques	8	119.685	62.667
Tributos a recuperar	9	16.474	27.318
Imposto de renda e contribuição social	9	8.992	12.860
Empréstimo mútuo com as partes relacionadas	16	37.092	111.723
Adiantamentos diversos	10	1.554	3.200
Despesas antecipadas		2.422	184
Demais ativos		8	9
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>502.818</b>	<b>593.789</b>
<b>Não circulante</b>			
Realizável a longo prazo			
Tributos a recuperar	9	-	22
Depósitos judiciais	15	7.027	6.178
Empréstimo mútuo com as partes relacionadas	16	229.099	77.484
		236.126	83.684
Aplicações financeiras e títulos valores mobiliários		6	6
Imobilizado	11.1	113.865	95.737
Direito de uso arrendamento, inclui partes relacionadas	11.2	2.862	3.510
Intangível		706	325
		117.439	99.578
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>353.565</b>	<b>189.262</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>856.383</b>	<b>777.051</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>			
Fornecedores, inclui partes relacionadas	12	85.690	31.192
Salários, férias e encargos sociais	13	5.182	4.678
Tributos a recolher	14	2.501	3.051
Arrendamento mercantil, inclui partes relacionadas	11.2	1.115	972
Demais passivos	17	3.704	1.035
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>98.192</b>	<b>40.928</b>
<b>Não circulante</b>			
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários	15	1.418	667
Arrendamento mercantil, inclui partes relacionadas	11.2	2.019	2.723
Demais passivos		225	-
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>3.662</b>	<b>3.390</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>101.854</b>	<b>44.318</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	18		
Capital social		471.983	471.983
Reserva legal		12.743	12.743
Reserva de lucros		269.803	248.007
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>754.529</b>	<b>732.733</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>856.383</b>	<b>777.051</b>

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

Demonstração da mutação do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)				
	Capital social	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Lucro acumulado
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>471.983</b>	<b>6.690</b>	<b>132.996</b>	<b>-</b>
Lucro do exercício	-	-	-	121.064
<b>Destinação</b>				
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	115.011	(115.011)
Constituição de reserva legal	-	6.053	-	(6.053)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>471.983</b>	<b>12.743</b>	<b>248.007</b>	<b>-</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>471.983</b>	<b>12.743</b>	<b>248.007</b>	<b>-</b>
Lucro do exercício	-	-	-	21.796
<b>Destinação</b>				
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	20.706	(20.706)
Constituição de reserva legal	-	1.090	-	(1.090)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>471.983</b>	<b>13.833</b>	<b>268.713</b>	<b>-</b>

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

Notas explicativas às demonstrações contábeis (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
	Capital social	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Lucro acumulado
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>471.983</b>	<b>6.690</b>	<b>132.996</b>	<b>-</b>
Lucro do exercício	-	-	-	121.064
<b>Destinação</b>				
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	115.011	(115.011)
Constituição de reserva legal	-	6.053	-	(6.053)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>471.983</b>	<b>12.743</b>	<b>248.007</b>	<b>-</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>471.983</b>	<b>12.743</b>	<b>248.007</b>	<b>-</b>
Lucro do exercício	-	-	-	21.796
<b>Destinação</b>				
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	20.706	(20.706)
Constituição de reserva legal	-	1.090	-	(1.090)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>471.983</b>	<b>13.833</b>	<b>268.713</b>	<b>-</b>

1. Contexto operacional: A Companhia Refinadora da Amazônia ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, cuja sede fica situada na Rodovia Arthur Bernardes, 5555, cidade de Belém, Estado do Pará. Foi fundada em 29 de novembro de 1993 e tem como objeto principal a comercialização de óleos vegetais e derivados; o refino e fracionamento de óleos vegetais; a industrialização e a comercialização de sabões, margarinas, óleos comestíveis e gorduras especiais, bem como de produtos vegetais em geral; a prestação de serviços a terceiros, relativamente a comercialização de óleos vegetais e derivados; a prestação de serviços de organização logística do transporte de carga e armazenagem de óleos vegetais e derivados, incluindo sabões, margarinas, óleos comestíveis, gorduras especiais e produtos vegetais em geral, por conta própria ou de terceiros, bem como sua importação e exportação, em operações de comércio exterior. A Companhia faz parte de um grupo econômico, que possui investimentos relevantes em empresas dos ramos de hotelaria (Transamérica de Hotéis Nordeste), águas minerais e sorvetes (Águas Prata) e comunicação (Rádio Transamérica), entre outras. 2. Base de elaboração e apresentação: 2.1 Base de preparação: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela administração em sua gestão. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações contábeis estão apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou as políticas contábeis, estimativas e julgamentos contábeis, gestão de risco e métodos de mensuração são os mesmos que aqueles adotados na elaboração das últimas demonstrações contábeis anuais. As demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram elaboradas e aprovadas pela administração em 31 de janeiro de 2025 e seu conteúdo será objeto de análise e deliberação em reunião anual de sócias a ser realizada nos termos estabelecidos no contrato social da Companhia. 2.2 Demonstração do valor adicionado: A legislação societária brasileira exige para as companhias abertas a elaboração da Demonstração do Valor Adicionado ("DVA") e sua divulgação como parte integrante do conjunto das demonstrações contábeis. Essa demonstração foi preparada de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". A IAS 34 não exige a apresentação desta demonstração e, portanto, a DVA está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações contábeis. Tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e suas Controladas e sua distribuição durante determinado período. 2.3 Moeda funcional: A moeda funcional da demonstração contábil é em reais ("R\$") e todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3. Sumário das políticas contábeis materiais: Para melhor compreensão da base de reconhecimento e mensuração aplicadas na preparação das demonstrações contábeis, essas práticas são apresentadas nas respectivas notas explicativas que tratam dos temas de suas aplicações. Importa ressaltar que as receitas, custos e despesas são apurados de acordo com o regime de competência. 4. Novas normas, alterações e interpretações de normas: 4.1 Novas normas e pronunciamentos adotados no exercício corrente: No exercício corrente, a Companhia aplicou uma série de alterações às normas CPCs. A adoção não gerou impactos nas Demonstrações: • Passivos não circulantes com cláusulas restritivas - Alterações ao CPC 26/IAS 1; • Classificação de passivos como circulantes ou não circulantes - Alterações à CPC 26/IAS 1; e • Acordos de financiamento de fornecedores - Alterações à CPC 03/IAS 7 e CPC 40. 4.2 Futuros requerimentos: As normas e interpretações novas e alteradas em vigor, mas não ainda em vigor até a data de emissão destas demonstrações contábeis, estão descritas a seguir: • Falta de permutabilidade - Alterações à CPC 02/IR(2); e • Classificação e mensuração de instrumentos financeiros - Alterações à CPC 48 e CPC 40. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. A Administração não espera que a adoção das normas listadas acima tenha um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia em períodos futuros. 5. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de estimativas e julgamentos para determinadas operações que refletem no reconhecimento e mensuração de ativos, passivos, receitas e despesas. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e em outros fatores considerados relevantes e são revisadas periodicamente pela Administração, cujos resultados reais podem diferir dos valores estimados. A seguir são apresentadas informações apenas sobre práticas contábeis e estimativas que requerem elevado nível de julgamento ou complexidade em sua aplicação e que podem afetar materialmente a situação financeira e os resultados da Companhia. 5.1 Reconhecimento da receita de vendas: A Administração da Companhia levou em consideração o critério detalhado de reconhecimento da receita oriunda da venda de produtos e, em particular, o cumprimento de suas obrigações de desempenho e transferido ao comprador o controle dos produtos. Após análise do tipo de frete incidente sobre as vendas (CIF ou FOB) e sendo verificada a data de entrega dos produtos ao cliente, entende-se que o controle foi transferido e que seria apropriado o reconhecimento das receitas no período corrente, que estão apresentadas na nota explicativa 19. 5.2 Provisão para perda de crédito esperada: A provisão de perda de crédito esperada (PCE) para ativos financeiros se baseia em premissas de risco de default, determinação da ocorrência ou não de aumento significativo no risco de crédito, fator de recuperação, entre outras. A Companhia utiliza de julgamento em tais premissas e na seleção dos inputs para cálculo das perdas de crédito esperadas e está em conformidade com o exigido pelo CPC 48 - Instrumentos Financeiros, que estão apresentadas na nota explicativa 7. 5.3 Estimativas relacionadas a processos judiciais e contingências: A Companhia é parte envolvida em diversos processos judiciais e administrativos envolvendo questões cíveis, fiscais e trabalhistas decorrentes do curso normal de suas operações e utiliza-se de estimativas para reconhecer os valores e a probabilidade de saída de recursos com base em pareceres e avaliações técnicas de seus assessores jurídicos e nos julgamentos da Administração. Informações sobre processos provisionados e contingências são apresentadas na nota explicativa 15. 5.4 Tributos diferidos sobre o Lucro: A Companhia realiza julgamentos para determinar o reconhecimento e o valor dos tributos diferidos nas demonstrações financeiras. Os ativos fiscais diferidos são reconhecidos se for provável a existência de lucros tributáveis futuros. A determinação do reconhecimento de ativos fiscais diferidos requer a utilização de estimativas contidas no Plano Estratégico, que anualmente é aprovado pela Administração. As informações sobre premissas e estimativas utilizadas estão apresentadas na nota explicativa 22. 6. Caixa e equivalentes de caixa: Os saldos de caixa e equivalentes contemplam os saldos em bancos e investimentos de liquidez imediata. São mensurados ao custo amortizado. Os saldos estão demonstrados pelo valor de custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas até a data das demonstrações contábeis. A Companhia classificou suas aplicações financeiras como caixa e equivalentes de caixa devido a possibilidade de resgate imediato e com alta liquidez, vencíveis em até três meses, contados da data da contratação original, prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e com risco insignificante de mudança de valor.

	31.12.2024	31.12.2023
Aplicações financeiras	152.524	296.265
Bancos	175	356
<b>Total</b>	<b>152.699</b>	<b>296.621</b>

Redução principalmente pela liberação de mútuo no valor de R\$ 62.000 com a parte relacionada Agropalma S.A., sendo R\$ 20.000 em abril/2024 e R\$ 42.000 em maio/2024 e adiantamentos para compra de matéria-prima, óleo de palma, no montante de R\$ 69.874 com a parte relacionada Agropalma S.A. A taxa utilizada nas aplicações financeiras varia entre 99,0% a 104,0% CDI a.a. (102,5% a 102,4% CDI a.a.). Prática contábil: Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras

Demonstração do resultado				
Exercícios findos em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)				
	Nota	31.12.2024	31.12.2023	
Receita líquida de vendas	19	603.415	646.823	
Custos dos produtos vendidos	20	(485.191)	(482.746)	
<b>Lucro bruto</b>		<b>118.224</b>	<b>164.077</b>	
<b>Despesas (receitas) operacionais</b>				
Gerais e administrativas	20	(71.818)	(50.430)	
Com vendas	20	(58.734)	(49.794)	
Outras despesas (receitas) operacionais, líquidas	20	(10.015)	(5.677)	
		(140.567)	(105.901)	
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>(22.343)</b>	<b>58.176</b>	
Receitas financeiras	21	44.707	39.378	
Despesas financeiras	21	(107)	(727)	
Variações monetárias e cambiais, líquidas	21	5.759	27.191	
<b>Resultado financeiro</b>		<b>50.359</b>	<b>65.842</b>	
<b>Lucro operacional antes dos impostos</b>		<b>28.016</b>	<b>124.018</b>	
Imposto de renda e contribuição social corrente	22	(6.220)	(2.954)	
<b>Lucro do exercício</b>		<b>21.796</b>	<b>121.064</b>	
<b>Lucro por ação básico e diluído por ação - R\$</b>		<b>1.274,12</b>	<b>7.077,19</b>	

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

Demonstração do resultado abrangente				
Exercícios findos em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)				
	31.12.2024	31.12.2023		
Lucro do exercício	21.796	121.064		
Outros resultados abrangentes	-	-		
<b>Total do resultado abrangente</b>	<b>21.796</b>	<b>121.064</b>		

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

Demonstração do valor adicionado				
Exercícios findos em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)				
	Nota	31.12.2024	31.12.2023	
Receita				
Vendas de produtos, mercadorias e serviços		611.052	654.796	
Outras receitas		(975)	(22)	
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa		102	455	
		610.179	655.229	
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Custos dos produtos vendidos	20.1	(485.191)	(482.746)	
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(64.825)	(12.282)	
Outras		59.740	27.853	
		(490.276)	(467.175)	
<b>Valor adicionado bruto</b>		<b>119.903</b>	<b>188.054</b>	
Depreciação e amortização	20.2	(3.846)	(2.892)	
<b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>		<b>116.057</b>	<b>185.162</b>	
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Receitas financeiras		50.613	67.518	
<b>Total do valor adicionado a distribuir</b>		<b>166.670</b>	<b>252.680</b>	
<b>Pessoal e encargos</b>				
Remuneração direta		21.724	18.882	
Benefícios		7.941	2.453	
FGTS		7.570	6.317	
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>				
Federais		16.811	7.265	
Estaduais		86.703	92.276	
Municipais		873	273	
<b>Remuneração de capitais próprios</b>				
Juros (inclusa variação monetária e cambial passiva)		723	2.104	
Aluguéis		2.529	2.046	
<b>Remuneração de capitais próprios</b>		<b>18.4</b>	<b>21.796</b>	
Lucro líquido do exercício		21.796	121.064	
<b>Distribuição do valor adicionado</b>		<b>166.670</b>	<b>252.680</b>	

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

11. Imobilizado: 11.1 O imobilizado é composto pelos seguintes itens:				
		31.12.2024	31.12.2023	
	<b>Custo</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
<b>Em operação</b>				
Terrenos	743	-	743	743
Infraestrutura	51.627	(21.467)	30.160	28.970
Instalações industriais	896	(319)	577	589
Máquinas e equipamentos	55.676	(29.857)	25.819	29.127
Móveis e utensílios	1.943	(1.038)	905	946
Veículos	139	(125)	14	468
Sistema de processamento de dados	6.533	(4.187)	2.346	3.012
Sistema de comunicação	1.146	(504)	642	739
Benefitória em imóveis de terceiros	935	(42)	893	694
	<b>119.638</b>	<b>(57.539)</b>	<b>62.099</b>	<b>65.288</b>
<b>Em formação</b>				
Obras em andamento	51.092	-	51.092	28.204
Adiantamento p/compra imobilizado	674	-	674	2.245
	<b>51.766</b>	<b>-</b>	<b>51.766</b>	<b>30.449</b>
<b>Total do imobilizado</b>	<b>171.404</b>	<b>(57.539)</b>	<b>113.865</b>	<b>95.737</b>

A movimentação dos saldos do imobilizado em 2024 é demonstrada a seguir:

	31.12.2023	Aquisição	Baixa	Transf.	Depreciação	31.12.2024
<b>Em operação</b>	<b>743</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>743</b>
Terrenos	743	-	-	-	-	743
Infraestrutura	28.970	-	1.413	576	(799)	30.160
Instalações Industriais	589	9	(62)	105	(64)	577
Máquinas e equipamentos	29.127	1.230	(4.013)	(209)	(316)	25.819
Móveis e utensílios	946	133	(47)	-	(127)	905
Veículos	468	-	(478)	-	24	14
Sistema de proc. de dados	3.012	318	(29)	24	(979)	2.346
Sistema de comunicação	739	17	-	-	(114)	642
Benefitória em imóveis de terceiros	694	-	(540)	767	(28)	893
	<b>65.288</b>	<b>1.707</b>	<b>(3.756)</b>	<b>1.263</b>	<b>(2.403)</b>	<b>62.099</b>

Em formação

	31.12.2023	31.12.2024
Obras em andamento	28.204	22.373
Adiantamento p/compra imobilizado	2.245	674
	<b>30.449</b>	<b>23.047</b>

**Total do imobilizado** 95.737 24.754 (3.775) (448) (2.403) 113.865

As aquisições no exercício atual, concentram-se em obras em andamento pela estruturação da nova planta de Biodiesel R\$ 17.000 (tanques em aço inox, máquinas e equipamentos e todo projeto planta industrial) e demais projetos da Refinaria R\$ 5.373. Estorno da provisão de impairment do Biodiesel constituído em 2019. Na movimentação de saldos do imobilizado o valor da coluna transferência é composto pelos impostos a recuperar (PIS, COFINS e ICMS) incidentes na operação de remessa de venda para entrega futura (FCOP 5116/6116). Ativos cedidos em garantia: Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, a Companhia não tinha bens do imobilizado dado em garantia e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, tampouco arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os correspondentes ativos arrendados. Prática Contábil: Ativos imobilizados são mensurados ao custo de aquisição e/ou construção, durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por impairment, quando aplicável. Métodos de depreciação, vidas úteis e valores residuais são revisados a cada data de relatório e ajustados, se aplicável. Terrenos não são depreciados. A depreciação dos demais ativos é calculada para reduzir o custo de itens do imobilizado menos seus valores residuais estimados, usando o método linear ao longo da vida útil e é reconhecida na demonstração do resultado. Quando partes significativas do ativo imobilizado são substituídas, a companhia reconhece essas partes como ativo imobilizado com vida útil e depreciação específica. Assim, quando manutenções relevantes são feitas, o seu custo é reconhecido no valor contábil do imobilizado, apenas se os critérios de reconhecimento foram satisfeitos. A Companhia aplicou isenção de reconhecimento de ativos imobilizados de baixo valor, de acordo com sua política, sejam considerados de baixo valor, independentemente de sua natureza, tendo valor unitário igual ou menor a R\$1.200,00 ou vida útil inferior a 12 meses, sendo reconhecidos a resultado quando incorridos. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado do período em que o ativo for baixado. O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, se aplicável. A Companhia analisa periodicamente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado. Caso tais evidências estejam presentes, estima-se o valor recuperável do ativo, que é o maior valor entre: (i) seu valor justo menos os custos que seriam incorridos para vendê-lo; e (ii) seu valor de uso. O valor de uso é equivalente aos fluxos de caixa descontados (antes dos impostos) derivados do uso contínuo do ativo. Quando o valor residual contábil do ativo excede seu valor recuperável, é reconhecida a redução (provisão) do saldo contábil desse ativo ("impairment"). 11.1 Arrendamentos: Os principais itens arrendados estão representados, principalmente, pelos seguintes ativos e passivos: contratos de veículos, imóveis e terreno rural. Ativo de direito de uso: A seguir, são apresentadas a movimentação dos ativos de direito de uso e as movimentações em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

	Terreno	Imóvel	Veículos	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>597</b>	<b>597</b>
Baixas	1.073	2.194	352	3.619
Amortizações	(17)	(439)	(250)	(706)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>1.056</b>	<b>1.755</b>	<b>699</b>	<b>3.510</b>
Adições	40	-	516	556
Baixas	(89)	-	(238)	(327)
Amortizações	(108)	(439)	(330)	(877)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>899</b>	<b>1.316</b>	<b>647</b>	<b>2.862</b>

13ª e férias a pagar e respectivos encargos sociais 3.548

incentivo fiscal de âmbito Estadual, no período de 2016, com as atualizações alcança o montante de R\$ 146.000. **15.3 Depósitos Judiciais:** Os depósitos judiciais são apresentados de acordo com a natureza das correspondentes causas:

	31.12.2024	31.12.2023
Trabalhistas	908	387
Tributários	6.119	5.791
<b>Total</b>	<b>7.027</b>	<b>6.178</b>

**Prática contábil:** Provisões são reconhecidas quando tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, em todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso

	31.12.2024		31.12.2023				
	Nota	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
<b>Caixa e equivalente de caixa</b>							
Banco Alfa	10	-	-	10	22	-	22
<b>Contas a receber</b>							
Agropalma							
Adiantamento	7	69.874	-	69.874	-	-	-
Empréstimos		20.301	160.799	181.100	32.228	77.484	109.712
Indústrias Xhara Ltda.							
Duplicatas a receber	7	-	-	-	6	-	6
Empréstimos		16.791	68.300	85.091	79.495	-	79.495
<b>Total</b>		<b>106.976</b>	<b>229.099</b>	<b>336.075</b>	<b>111.751</b>	<b>77.484</b>	<b>189.235</b>
<b>Passivo</b>							
<b>Contas a pagar</b>							
Agropalma	12	-	-	-	9.635	-	9.635
Indústrias Xhara Ltda.	12	1.117	-	1.117	850	-	850
Outros		9	-	9	21	-	21
<b>Total</b>		<b>1.126</b>	<b>-</b>	<b>1.126</b>	<b>10.506</b>	<b>-</b>	<b>10.506</b>

O saldo de contas a receber com a Agropalma S/A é referente aos seguintes empréstimos de mútuo: (a) 01/01/2019 liberação de R\$ 144.000 com vencimento aditado para 30/12/2029, com atualização pelo IPCA; (b) 21/12/2023 liberação no montante de R\$ 12.849 com vencimento aditado para 21/12/2026; (c) 05/04/2024 liberação no montante de R\$ 20.000 com vencimento em 06/04/2026; (d) 10/05/2024, liberação no montante de R\$ 42.000 com vencimento em 11/05/2026, todos à taxa de 104,5% do CDI. O saldo de contas a receber com a Indústria Xhara Ltda. é referente aos seguintes empréstimos de mútuo: (a) 28/09/2020 R\$ 46.684 com vencimento em 28/09/2024 aditado para 28/09/2026, (b) R\$ 16.000 contratado em 13/11/2019 com prazo de vencimento de um ano, sendo que o último aditado foi prorrogado para 30/11/2026, (c) R\$ 7.126 contratado em 25/05/2017 também com vencimento para um ano, último aditamento o vencimento foi para 22/04/2025, (d) R\$ 9.152 contratado em 20/06/2017 com vencimento para um ano, último aditamento o vencimento foi para 22/04/2025. O valor do contas a pagar é pela aquisição de óleo de palma bruto.

**Transações** **31.12.2024** **31.12.2023**

**Receta, principalmente de vendas**

Agropalma S.A.	-	-
Indústrias Xhara Ltda.	(885)	(10.135)

**Despesas com demurrage**

Agropalma S.A.	-	-
Indústrias Xhara Ltda.	(2.783)	-

**Recetas financeiras líquidas**

Agropalma S.A.	(10.843)	(4.549)
Indústrias Xhara Ltda.	(6.969)	(1.889)
<b>Total</b>	<b>(17.812)</b>	<b>(6.438)</b>

**16.2 Movimentações dos empréstimos** **31.12.2024** **31.12.2023**

<b>Saldo inicial</b>	<b>189.207</b>	<b>126.200</b>
Liberação	62.000	59.533
Recebimento de juros	(2.828)	(2.677)
Juros provisionados	17.812	6.157
<b>Saldo final</b>	<b>266.191</b>	<b>189.213</b>

**16.3 Contratos firmados entre as partes:** **• Arrendamento:**

O contrato de arrendamento de imóvel rural para exploração agrícola entre Agropalma S.A. (Arrendador) e Companhia Refinadora da Amazônia (Arrendatário) tem por finalidade o interesse do arrendatário na exploração agrícola em manejo orgânico e outras culturas do arrendador. Não existe aquisição ou transferência de propriedade e sem exploração econômica de uma área de 11.712,494 ha. O prazo do contrato é de 120 meses a partir de 28 de abril de 2022, o valor do contrato é reajustado na menor periodicidade permitida por lei, pela variação do IGP-M/FVG. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo dos bens arrendados no ativo é de R\$ 899. **• Aquisição contínua de óleos brutos intercompany:** A Companhia adquiriu de forma contínua óleo bruto a granel de palma e óleo bruto a granel de palmiste da empresa Agropalma S.A., observando os indicadores de qualidade como: acidez, umidade, impurezas, fósforos, índice de iodo e outros. O contrato possui validade anual, sendo a cada período renovado. A Companhia Refinadora da Amazônia realiza, sob sua responsabilidade, a análise laboratorial para confirmação da taxa de acidez, utilizando o mesmo método AOCs da Agropalma S.A. O preço é definido mensalmente ou por um período maior, a critério da Agropalma S.A., considerando uma regra de apuração que leva em consideração o preço da Commodity. A palma tem um cultivo perene que começa a produzir frutos a partir de 3 anos e o volume de produção é diretamente influenciado pelo clima, logo, em algumas ocasiões é realizada aquisição de óleos de palma ou palmiste da Indústria Xhara Ltda., através de uma operação comercial, não se tratando de operação contínua. **• Empréstimo de mútuo:** Obtem contratos de mútuo com a Agropalma S.A. e Indústrias Xhara Ltda., nos valores respectivos de R\$ 181.100 e R\$ 85.091. Os encargos utilizados são IPCA ou 104,5% do CDI de acordo com cada cláusula contratual. A liberação de recursos em 2023 foi de R\$ 59.533, sendo R\$ 12.840 para Agropalma S.A. e R\$ 46.684 para Indústrias Xhara Ltda. Para o exercício de 2024, a liberação de recursos foi de R\$ 62.000 para a Agropalma S.A. **16.4 Remuneração da Administração:** As remunerações da Diretoria da Empresa têm por base as diretrizes estabelecidas em Ata de Assembleia Geral Ordinária, registrada na Junta Comercial de Belém no dia 30 de abril de 2024 e anualmente renovada. São apresentadas a seguir as remunerações relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	31.12.2024	31.12.2023
Honorários da diretoria executiva	2.224	2.540
Gratificação dos administradores	2.725	1.787
Encargos sociais	1.246	1.424
<b>Total</b>	<b>6.195</b>	<b>5.751</b>

**17. Demais Passivos Circulantes:** **31.12.2024** **31.12.2023**

Provisões à colaboradores ou diretoria	533	-
Adiantamento de clientes	24	73
Comissões sobre vendas a pagar	792	645
Seguros a pagar	2.053	187
Outras contas a pagar	302	130
<b>Total</b>	<b>3.704</b>	<b>1.035</b>

Reajuste nos valores e renovação nos seguros, em outubro/2024, principalmente das seguintes apólices: (a) riscos nomeados; (b) risco ambiental; (c) responsabilidade civil. A próxima renovação ocorrerá em outubro/2025. **18. Patrimônio líquido:** **18.1 Capital social:** Em 31 de dezembro de 2024, o patrimônio líquido e integralizado, no valor de R\$ 471.983 e está representado por 9.651.072 ações ordinárias e nominativas e 7.455.248 ações preferenciais, todas nominativas sem valor nominal. A seguir, a composição acionária:

	31.12.2024	31.12.2023			
<b>Acionista</b>	<b>Ações</b>	<b>%</b>	<b>Ações</b>	<b>%</b>	<b>R\$</b>

Agropalma Holdings	17.100.903	99,97%	471.834	17.066.894	99,77%	470.896
Banco da Amazônia S.A. (FINAM)	5.417	0,03%	149	39.246	0,23%	1.088
<b>Total</b>	<b>17.106.320</b>	<b>100%</b>	<b>471.983</b>	<b>17.106.320</b>	<b>100%</b>	<b>471.983</b>

**18.2 Reserva legal:** A reserva legal é formada pela destinação de 5% do lucro líquido do exercício, observando o limite de 20% do capital social realizado ou 30% do capital social acrescido das reservas de capital, nos termos dispostos no art. 193 da Lei nº 6.404/76 e artigo 23 do estatuto da Companhia. Conforme lei, esta reserva é calculada antes de qualquer outra destinação, com isso, a destinação do lucro será primeiramente distribuída para reserva legal e posteriormente a reserva de incentivos fiscais. Em 31 de dezembro de 2024, foi destinado do resultado do exercício o valor de R\$ 1.090 (em 2023 o saldo é de R\$ 12.743). **18.3 Reserva de incentivos fiscais:** Durante a utilização dos benefícios fiscais a Companhia é obrigada a constituir reserva de incentivo fiscal pelo montante equivalente aos benefícios fiscais auferidos, limitados ao lucro líquido do exercício conforme determinado pelo artigo 30 da Lei nº 12.973/14. A reserva de incentivos fiscais é constituída pela subvenção referente a crédito presumido de ICMS. Nos períodos em que a Companhia apurou prejuízo contábil ou lucro líquido inferior à parcela da receita de subvenções registradas no resultado, não podendo, nesse caso, constituir a Reserva de Incentivos Fiscais no montante devido, deverá tal constituição ocorrer nos exercícios subsequentes. Diante do exposto acima, no exercício de 2023

é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa à provisão é apresentada na demonstração do resultado. **16. Partes relacionadas:** Os ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios então findos, são decorrentes de operações entre a Companhia e demais empresas ligadas no grupo econômico, conforme instrumentos contratuais celebrados entre as partes. **16.1 Balanço patrimonial e transações de resultado:** Transações com partes relacionadas foram realizadas em termos equivalentes aos que prevalecem em transações de mercado, observando o preço e as condições usuais do mercado, portanto, essas transações estão em condições que não são menos favoráveis para a Companhia do que aquelas negociadas com terceiros.

	31.12.2024		31.12.2023			
	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
<b>Caixa e equivalente de caixa</b>						
Banco Alfa	10	-	10	22	-	22
<b>Contas a receber</b>						
Agropalma						
Adiantamento	7	69.874	-	69.874	-	-
Empréstimos		20.301	160.799	181.100	32.228	77.484
Indústrias Xhara Ltda.						
Duplicatas a receber	7	-	-	-	6	-
Empréstimos		16.791	68.300	85.091	79.495	-
<b>Total</b>	<b>106.976</b>	<b>229.099</b>	<b>336.075</b>	<b>111.751</b>	<b>77.484</b>	<b>189.235</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Contas a pagar</b>						
Agropalma	12	-	-	-	9.635	-
Indústrias Xhara Ltda.	12	1.117	-	1.117	850	-
Outros		9	-	9	21	-
<b>Total</b>	<b>1.126</b>	<b>-</b>	<b>1.126</b>	<b>10.506</b>	<b>-</b>	<b>10.506</b>

temos o saldo remanescente da receita com subvenção do ICMS em R\$ 21.902, sendo R\$ 20.706 absorvido pelo lucro do exercício de 2024. Em 2024, a Companhia registrou no resultado do exercício como deduções das receitas brutas os créditos obtidos através do incentivo fiscal de ICMS, no montante de R\$ 79.467 que será apropriado em reservas nos exercícios futuros. Em 31 de dezembro de 2024, foi destinado do resultado do exercício o valor de R\$ 20.706 (em 2023 o saldo é de R\$ 248.007). Ressalto a existência de saldo residual da receita com subvenção do ICMS do exercício de 2024 e 2023 em R\$ 80.663, para constituir em exercícios subsequentes. Segue tabela detalhando valores a constituir para reserva:

Data	Recetas com subvenção ICMS
2023	1.196
2024	79.467
<b>Total</b>	<b>80.663</b>

**18.4 Memória de cálculo e (Prejuízo) por ação:**

	31.12.2024	31.12.2023
<b>Lucro do exercício</b>	<b>21.796</b>	<b>121.064</b>
Destinado à reserva legal (5%)	(1.090)	(6.053)
Destinado à reserva incentivos fiscais (saldo de 2023)	(20.706)	(115.011)
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Os cálculos do lucro por ações básico estão divulgados a seguir:

	31.12.2024	31.12.2023
<b>Lucro líquido do exercício (R\$)</b>	<b>21.796</b>	<b>121.065</b>
Número de ações	17.106	17.106

**19. Receita líquida de vendas:**

	31.12.2024	31.12.2023
Receita bruta de vendas de produtos (nacional)	608.853	644.083
Receita bruta de vendas de produtos (exterior)	5.236	13.709
Desconto incondicional	(39)	(116)
Devoluções de vendas	(2.998)	(2.880)
Impostos sobre vendas	(87.104)	(92.697)
<b>Total</b>	<b>523.948</b>	<b>562.099</b>

**Receta de subvenção ICMS**

<b>Total</b>	<b>603.415</b>	<b>646.823</b>
--------------	----------------	----------------

Em receita bruta de vendas de produtos (nacional) houve redução no volume vendas em 2.827 toneladas de óleo de palma em decorrência de menor volume produzido pela falta de matéria prima e indisponibilidade do certificado RSPO. Em receita bruta de vendas de produtos (exterior) houve redução no volume vendas em 1,278 de óleo de palma em decorrência da indisponibilidade de produtos RSPO no mercado internacional. **Prática contábil: a) Venda de produtos e mercadorias:** Conforme CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente, estabelece um modelo que evidência se os critérios para a contabilização foram satisfeitos observando as seguintes etapas: (i) a identificação do contrato com o cliente; (ii) a identificação das obrigações de desempenho; (iii) a determinação do preço da transação; (iv) a alocação do preço da transação; e (v) o reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho. As receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa da Companhia de receber pela contrapartida dos produtos oferecidos aos clientes. A receita bruta é apresentada deduzindo os tributos, abatimentos, descontos e devoluções. É avaliado as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. A Companhia avalia que suas obrigações de performance identificadas são: Entrega do produto vendido - a obrigação de performance se encerra no momento que o controle do produto é transferido para o cliente. A Companhia considera o impacto no resultado relacionado a quaisquer mudanças no momento do reconhecimento da obrigação de performance associada ao frete. A garantia fornecida pela Companhia é a de que os produtos entregues estão dentro das especificações pactuadas em contrato. **b) Imposto sobre vendas de produtos e serviços prestados:** Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto: (i) quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; (ii) quando os valores a receber e a pagar apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas; e (iii) o valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial. Os tributos (ICMS, INSS, PIS e COFINS) são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado e os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são deduzidos do custo dos produtos vendidos na demonstração do resultado. **c) Subvenções e assistências governamentais:** Por intermédio da resolução de número 2 de 24 de abril de 2013, em conjunto com a resolução de número 50 de novembro de 2017 - Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - publicadas em 30 de dezembro de 2013 e 08 de fevereiro de 2018, respectivamente e em vigência até 30 de dezembro de 2028, a Companhia obteve incentivo fiscal de ICMS de crédito presumido de 95% sobre suas operações de vendas interestaduais e redução na base de cálculo para operações internas. A Companhia fica obrigada a comprovar perante os órgãos competentes, semestralmente, a situação de regularidade fiscal, ambiental, previdenciária e trabalhista, durante todo o período de gozo dos benefícios, por meio da apresentação das Certidões de Regularidade. **20. Custos e despesas por natureza:** A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas com base na sua função. As informações sobre a natureza dessas custos e despesas reconhecidos na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

**20.1 Custo de produtos vendidos:** **31.12.2024** **31.12.2023**

Manutenção	(4.853)	(5.125)
Insumo	(16.333)	(20.787)
Depreciação e amortização	(2.789)	(2.586)
Pessoal	(16.660)	(16.968)
Materia-primas	(431.898)	(419.044)
Energia	(23.180)	(24.455)
Outros	10.522	6.219
<b>Total</b>	<b>(485.191)</b>	<b>(482.746)</b>

Em 2024 os insumos (terra brandoquente, ácido cítrico e outros) foram reduzidos devido à baixa produtividade principalmente nos produtos envasados - gorduras de palma em: baldes, caixas, tambores - e menor volume de vendas. Na matéria-primas foi ocasionado pelo custo elevado das importações e maior volume importado principalmente de óleo de palma refinado em 22.446 toneladas. No grupo outros a elevação correu em função da ociosidade no ano de 2024 no valor de R\$ 10.000 influenciado pela baixa produtividade e menor no volume de vendas, com isso a fábrica reduziu sua capacidade de utilização. **20.2 Informações sobre a natureza das despesas e outras receitas:** A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseadas na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

**Diretoria Executiva Estatutária**

<b>Marcella Catarina Novaes de Araújo</b>	<b>Edison Henrique Delboni</b>	<b>André Luiz de Toledo Gasparini</b>
Diretora Administrativa	Diretor Industrial	Diretor Comercial

**Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações contábeis**

A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação não é requerida às companhias fechadas, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está reconciliada de demais demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente preparada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e está consistente em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. **Auditoria das demonstrações contábeis do exercício anterior:** O balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa e respectivas notas explicativas para o exercício findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas demonstrações contábeis do exercício corrente, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório em 02 de fevereiro de 2024, sem modificação. Os valores correspondentes relativos à Demonstração do valor adicionado (DVA), referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foram submetidos aos mesmos procedimentos de auditoria por aqueles auditores independentes e, com base em seu exame, emitiram relatório sem modificação. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de

	31.12.2024	31.12.2023
Despesas com fretes, embarques e despachos	(40.861)	(34.273)
Despesas com ociosidade de produção	(10.013)	(6.247)
Despesas com salários, encargos e benefícios	(36.223)	(26.857)
Serviços prestados por terceiros	(14.105)	(8.986)
Armazenagem	(1.584)	(4.166)
Manutenção e conservação de ativos	(2.807)	(4.420)
Despesas com comissões sobre vendas	(3.569)	(3.703)
Impostos e taxas	(11.063)	(4.163)
Depreciação e amortização	(3.846)	(2.892)
Utilidades e serviços	(3.337)	(2.969)
Demurrage	(1.298)	(1)
Outras despesas	(11.805)	(11.160)
Despesas com ajuste de inventário no estoque	(56)	(64)
<b>Total</b>	<b>(140.567)</b>	<b>(105.901)</b>

**Na Demonstração do resultado**

Despesas gerais e administrativas	(71.818)	(50.430)
Despesas com vendas	(58.734)	(49.794)
Outras (despesas) receitas operacionais líquidas	(10.015)	(5.677)
<b>Total</b>	<b>(140.567)</b>	<b>(105.901)</b>

Em fretes, embarques e despachos elevou devido, principalmente, pela mudança na malha logística para atender novos clientes. Baixa produtividade, ocasionando menor volume de vendas em 2024, elevando a ociosidade. Principalmente com salários, encargos, com mão de obra terceirizada/temporária, provisão e estorno de gratificações a administração. Despesas com PIS e COFINS, no valor de R\$ 7.364, em que houve a alteração da legislação, determinando a tributação (desse) contribuições

Este documento esta firmado por

	<b>Firmante</b>	CN=DIARIOS DO PARA LTDA:04218335000131, OU=AC SyngularID Multipla, OU=41367161000103, OU=Videoconferencia, OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Fecha/Hora</b>	Thu Feb 06 15:20:50 BRT 2025
	<b>Emisor del Certificado</b>	CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID, C=BR
	<b>Numero de Serie</b>	895062532464328387366409
	<b>Metodo</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
<b>Nota</b>	Certificado por DIARIO DO PARA e publicado em sua plataforma digital. Autenticidade pode ser verificada no QrCode ao lado ou no link: <a href="https://ee.dol.com.br/publicidadelegal">https://ee.dol.com.br/publicidadelegal</a>	